Xin giáo sư cho thính giả biết sơ qua về
bối cảnh cuộc đại thắng quân nhà Thanh của vua Quang Trung.

- Trả lời: Xin chào anh Toàn, xin kính chào qúy vị thính giả nghe đài. Tôi xin phép anh
chúng ta xưng anh em với nhau cho dễ nói chuyện. Về chiến thắng Đống Đa,

nhân dịp năm vừa qua là năm Ất Dậu (2005), tôi đã xuất bản một quyển sách nhan đề
Nhà Tây Sơn. Tôi nhớ sau đó, vào đầu xuân, tôi đã trả lời phỏng vấn của đài Tiếng Nói
Việt Nam Hải Ngoại và đài Á Châu Tự Do về chiến thắng Đống Đa.

Tôi không hiểu tại sao năm nay là năm Bính Tuất, không liên quan gì đến năm Dậu, mà
chuyện Đống Đa xuất hiện trở lại trên báo chí?